Дело №1-23/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Воронежская область

р.п. Кантемировка «20» февраля 2018 года 

Кантемировский районный суд, Воронежской области в составе: председательствующего по делу судьи Карпенко Т.В.;

при секретаре Кобзевой Д.А.;

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кантемировского района, Воронежской области ФИО1; 

подсудимой ФИО2;

защитника адвоката Стародубцева А.В., удостоверение № 2765 от 26.10.2015 года, ордер № от 14.02.2018 года;

представителя потерпевшего по доверенности ФИО3,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела № 1-23/2018 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, не работающей, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, при следующих обстоятельствах;

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2 была назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Группа ХТО» Кантемировского муниципального района Воронежской области (далее по тексту МКУ «Группа ХТО»), расположенного по адресу: 

<

...>, ИНН 

<

***>, финансирование деятельности которого осуществлялось администрацией Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителем бюджетных средств Воронежской области.

Согласно утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МКУ «Группа ХТО» ФИО6 должностной инструкции главного бухгалтера, доведенной под роспись ФИО2, она была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в частности: 

- обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на основе применения современных технических средств и информационных технологий, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации по доходам и расходам;

- организует учет имущества, обязательств, основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности отдела.

- обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, составление расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения.

- обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, другой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы;

- осуществляет организацию бухгалтерского учета исполнения сметы доходов и расходов учреждения, организацию учета прочих финансовых операций.

- в рамках учета исполнения сметы расходов учреждения:

- составляет штатное расписание отдела;

- производит начисление заработной платы работникам отдела;

- осуществляет работу с наличностью и ведение кассовых операций;

- является материально-ответственным лицом.

Согласно п. 1.2 Положения о порядке и условиях оплаты труда работников МКУ «Группа ХТО», утвержденного постановлением № 206 от 07.03.2014 Главы администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области ФИО7, «Система оплаты труда работников учреждения устанавливается локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, настоящим положением и иными муниципальными правовыми актами Кантемировского муниципального района». Согласно п. 6.1 данного Положения «Работникам один раз в год выплачивается материальная помощь в размере трех должностных окладов». Так, на основании данного приказа и в соответствии с Положением о порядке и условиях оплаты труда работников МКУ «Группа ХТО», подсудимой ФИО2 были установлены выплаты за выполняемую работу по должности главного бухгалтера, а также за иные поручения директора данной организации. Ведомая корыстно-низменными устремлениями, подсудимая ФИО2, имеющая специальные познания относительно ведения бухгалтерского учета, начисления заработной платы работникам, достоверно знающая, что подготавливаемые ею сведения о начислении заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», в связи с оказываемым ей доверием, директором ФИО6 не проверяются, а сотрудниками отдела финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, осуществляющими контроль за ее деятельностью, проверяются только заявки на выплату заработной платы с указанием в них общих сумм выплат всем работникам на предмет недопустимости превышения месячного фонда оплаты труда, усмотрела возможность совершения хищения денежных средств администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области. Вследствие этого у подсудимой ФИО2 возник устойчивый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере с использованием служебного положения, в результате чего она приняла решение о хищении путём обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, в целях личного обогащения.

Подсудимая ФИО2, достоверно зная об объемах денежных средств, выделяемых для финансирования выплат заработной платы сотрудникам МКУ «Группа ХТО», о недостатках в системе контроля за начислением денежных средств для указанных выплат, связанных с отсутствием надлежащего контроля со стороны руководства, фактическим исполнением одним лицом обязанностей по непосредственному осуществлению начисления денежных средств, их отражению в бухгалтерском учете и контролю финансовой и кассовой дисциплины, разработала четкий план преступных действий, направленный на хищение денежных средств администрации Кантемировского района Воронежской области в крупном размере, который включал в себя следующие этапы: 

1) внесение ложных сведений в расчетно-платежные ведомости и реестры денежных средств с результатами зачислений с целью увеличения себе ежемесячных выплат по заработной плате, которые маскировались указанием недостоверных сведений о начисленных в данных документах выплат себе и другим работникам МКУ «Группа ХТО»;

2) введение директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6 в заблуждение относительно порядка расчета заработной платы, внесение от его имени подписей о согласовании в заявки на получение заработной платы, предоставляемых в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, злоупотребляя сложившимися между ними доверительными отношениями;

3) подготовка и подача заявок, содержащих ложные сведения, на перечисление денежных средств для выплаты заработной платы всем сотрудникам МКУ «Группа ХТО» в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области с указанием только общих сумм выплат, не превышающих допустимые нормы фонда месячной оплаты труда работникам организации, чем не должна была вызвать подозрения в осуществлении незаконных начислений;

4) перечисление искусственно созданного ею излишка денежных средств, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline», на открытые в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> подконтрольные ей расчетные счета №, на имя ФИО2, и №, на имя ФИО8;

5) хищение зачисленных на подконтрольные расчетные счета излишков денежных средств и распоряжение ими по своему усмотрению.

При этом подсудимая ФИО2 понимала корыстную цель своих действий, так как в результате совершения ею планируемых преступных действий она получит противоправную имущественную выгоду за счет безвозмездного изъятия, полного и окончательного обращения чужого имущества в свою пользу.

Используя свое служебное положение, которое с учетом изложенных обстоятельств давало ей возможность изначально длительное время бесконтрольно похищать денежные средства и скрывать следы преступления за счет фальсификации документов бухгалтерского учета, путем отражения в них сведений, не соответствующих действительности, подсудимая ФИО2, имея умысел на хищение денежных средств в крупном размере приступила к реализации преступного умысла.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в итоговой графе «Сумма к выдаче» указала сумму в размере 14079 рублей при необходимой расчетной 14078 рублей 11 копеек. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 89 копеек, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием ложных сведений относительно суммы предстоящих себе выплат 89 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы, перечислили денежные средства работникам МКУ «Группа ХТО» в сумме 163 915 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 89 копеек, который последняя намеревалась похитить. После чего ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2 согласно расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГг., находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...> получила денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 89 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 89 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла подсудимая не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, имея прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в итоговую графу «Сумма к выдаче» сумму в размере 55353 рубля при необходимой 50353 рубля; в сведения о начислении сотруднику ФИО9 сумму в размере 6179 рублей, которой в дальнейшем фактически было выплачено 5678 рублей; сведения о начислении сотруднику ФИО10 суммы в размере 1150 рублей, выплата которой в дальнейшем произведена не была. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 7650 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 7650 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 141 912 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 7650 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 18263 рубля. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2 в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 7650 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 7650 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости отразила сведения об общей начисленной себе сумме выплат заработной платы в размере 23117 рублей, из которой должен был быть выплачен аванс в размере 10000 рублей, удержан налог на доходы физических лиц в размере 3005 рублей и выплачена заработная плата в размере 10112 рублей. Однако, в графе «Сумма к выдаче» заработной платы ФИО2 указала сумму 13117 рублей, из которой фактически ею сумма удержанного налога на доходы физических лиц в размере 3005 рублей не была исключена. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 3004 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2 с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 3004 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 162948 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 3004 рубля 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 13117 рублей включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 3004 рубля 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2 в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 3004 рубля 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 3004 рубля 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, подготовила две версии расчетно-платежной ведомости №а от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы сотрудникам МКУ «Группа ХТО». В одну из них, представленную на подпись ФИО6, внесла в итоговую графу «Сумма к выдаче» достоверные сведения о выплатах сотрудникам МКУ «Группа ХТО» сумму в размере 64609 рублей, а во вторую, не представленную на подпись ФИО6, умышленно внесла в итоговую графу «Сумма к выдаче» о выплатах сотрудникам МКУ «Группа ХТО» ложные сведения о сумме в размере 70059 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 4540 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО» с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 4540 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 159 569 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 4540 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 13653 рубля, включая сумму 4540 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2 в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 4540 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 4540 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в итоговую графу расчетно-платежной ведомости № «Сумма к выдаче» сумму в размере 87214 рублей при необходимой 82214 рублей; в итоговую графу расчетно-платежной ведомости №а (2 лист ведомости) «Сумма к выдаче» в размере 78280 при необходимой 77280 рублей; в ходе расчета себе отпускных завысила необходимую к получению сумму на 1117 рублей 04 копейки. Таким образом, ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 7117 рублей 04 копейки, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 7117 рублей 04 копейки, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 193675 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 7117 рублей 04 копейки, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 47396 рублей, включая сумму 7117 рублей 04 копейки, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2 в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 7117 рублей 04 копейки, которые ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 7117 рублей 04 копейки.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: фактически отработав в августе 2014 г. один день и получив отпускные выплаты вместе с заработной платой за июль 2014 г., умышленно и необоснованно начислила себе аванс в размере 8000 рублей и заработную плату в размере 3008 рублей, а всего сумму 11008 рублей при положенной выплате за этот месяц 958 рублей 36 копеек. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 10309 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат, включая сумму 10309 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате заработной платы за август 2014 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 135 000 рублей и 139924 рубля соответственно, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 10309 рублей 64 копейки, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 11268 рублей, включая сумму 10309 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2 в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 10309 рублей 64 копейки, которые ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимая ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 10309 рублей 64 копейки.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: фактически отработав в сентябре 2014 г. 14 дней при 8 днях предоставленного в августе 2014 года отпуска, получив отпускные выплаты вместе с заработной платой за июль 2014 г., умышленно и необоснованно начислила себе аванс в размере 10000 рублей и заработную плату в размере 10112 рублей, а всего сумму в размере 20113 рублей, при положенной выплате за этот месяц 12799 рублей 01 копейку. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 5168 рублей 79 копеек, которую намеревалась похитить. Одновременно с этим подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату отпускных, в которую включила себе необоснованную выплату в размере 5000 рублей, а также, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», в которую также включила необоснованную оплату себе больничного листа в размере 4747 рублей 60 копеек, с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат. Тем самым, включила сумму 14916 рублей 39 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате отпускных и заработной платы за сентябрь 2014 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 63530 рублей, 125 000 рублей и 234283 рубля соответственно, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 14916 рублей 39 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольные ей расчетные счета № и № денежные средства в сумме 22967 рублей 80 копеек, включая сумму 14916 рублей 39 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на подконтрольные ей расчетные счета, открытые в дополнительном офисе СБ РФ № 9013/1345, по адресу: 

<

...> №, открытый на имя подсудимой ФИО2, и №, открытый на имя ее сына ФИО8, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы и отпускных, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 14916 рублей 39 копеек, которые ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 14916 рублей 39 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости и в подложном реестре указала в сведениях о начислении сотруднику ФИО11 сумму к выдаче в размере 23205 рублей 52 копейки, которому в дальнейшем фактически было выплачено 13926 рублей 64 копейки, в расчетно-платежной ведомости в сведения о начислении сотруднику ФИО9 указала сумму к выдаче в размере 3528 рублей, выплата которой в дальнейшем произведена не была, в подложном реестре в сведения о начислении сотруднику ФИО9 указала сумму к выдаче в размере 6527 рублей 48 копеек, выплата которой в дальнейшем произведена не была. Помимо этого согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была начислена премия в размере одного оклада денежного содержания – 4370 рублей без учета подоходного налога, сведения о которой она в расчетно-платежную ведомость не включила. В то же время, в продолжение своего преступного умысла, в реестре денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2 умышленно включила к зачислению сумму в размере 8320 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 20325 рублей 06 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы и премий работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат, включая сумму 20325 рублей 06 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы и премий подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы и премий за октябрь 2014 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 115 000 рублей, 182 387 рублей и 18145 рублей соответственно, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 20325 рублей 06 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 44239 рублей 36 копеек, включая сумму 20325 рублей 06 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы и премирования, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 20325 рублей 06 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 20325 рублей 06 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости в сведениях о начислении сотруднику ФИО12 аванса указала сумму в размере 19948 рублей, которому он в дальнейшем фактически был выплачен в размере 3500 рублей; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о начислении сотруднику ФИО13 указала сумму к выдаче в размере 7567 рублей, а в подложном реестре сумму в размере 9049 рублей. При этом, фактически ФИО13 выплаты не осуществлялись; в расчетно-платежной ведомости указала сумму к выдаче ФИО14 в размере 10180 рублей и вычет 3400 рублей, и в подложном реестре указала сумму 10180 рублей без указания вычета. При этом, фактически ФИО14 было перечислено 6780 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 23448 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно, с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат, включая сумму 23448 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей выплате, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате заработной платы за ноябрь 2014 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 136 000 рублей и 204 684 рублей соответственно, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 23448 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 43561 рубль, включая сумму 23448 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы и премировании, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 23448 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 23448 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в подложный реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости в сведениях о начислении сотруднику ФИО2 она указала сумму к выдаче в размере 773 рубля, в подложном реестре сумму в размере 12528 рублей; в расчетно-платежной ведомости указала сумму к выдаче ФИО15 в размере 13408 рублей. При этом, фактически ФИО15 было перечислено 13114 рублей; в расчетно-платежной ведомости указала сумму к выдаче ФИО16 в размере 3406 рублей, в подложном реестре сумму в размере 12106 рублей. При этом фактически ФИО16 было перечислено 3406 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 20748 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплаты, включая сумму 20748 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащих выплат, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате заработной платы за декабрь 2014 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 209 686 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 20748 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 21522 рубля, включая сумму 20748 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы и премировании, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 20748 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 20748 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых перечислений сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 8546 рублей. При этом фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 5703 рубля. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 2035 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление алиментов от работников МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы перечислений, включая сумму 2035 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на перечисление алиментов подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащих перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведении о перечислении алиментов за январь 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 16565 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 2035 рублей 64 копейки, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 3167 рублей, включая сумму 2035 рублей 64 копейки, которую намеревалась похитить, которые обосновала как выплату себе алиментов. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве перечисления алиментов, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 2035 рублей 64 копейки, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 2035 рублей 64 копейки.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно начислила себе выплату в качестве материальной помощи в размере 3 окладов денежного содержания, а всего на сумму 13066 рублей (сумму указанную без исчисления налога на доходы физических лиц), в то время, как положенную ей, выплачиваемую один раз в год, материальную помощь за 2015 год подсудимая ФИО2 получила вместе с заработной платой в феврале 2015 года. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 11367 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 11367 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы за март 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 207 886 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 11367 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 18480 рублей, включая сумму 11367 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 11367 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 11367 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно указала сумму персональной надбавки в размере 19066 рублей (сумму указанную без удержания налога на доходы физических лиц), в то время, как персональная надбавка согласно установленных ей выплат должна составлять 13066 рублей, то есть 1,3 должностного оклада. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 5219 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 5219 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы за апрель 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 200 480 рублей 26 копеек, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 5219 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 15332 рубля, включая сумму 5219 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 5219 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 5219 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в указанной ведомости отразила выплаты в графе «Начислено» – должностной оклад 4370 рублей, особые условия 4370 рублей, выслуга лет 1311 рублей, оклад денежного содержания 10051 рублей, ЕДП 13066 рублей, а в графе «Всего начислено» умышленно и необоснованно указала суммарный размер выплат заработной платы в сумме 33117 рублей, которая превышает расчетную на 10000 рублей (сумму указанную без удержания налога на добавленную стоимость). Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 8699 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 8699 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы за май 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 208 069 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 8699 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 11812 рублей, включая сумму 8699 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...> и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 8699 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 8699 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно начислила себе выплату в качестве материальной помощи в размере 3 окладов денежного содержания, а всего на сумму 13066 рублей (сумму указанную без исчисления налога на доходы физических лиц, в то время), как положенную ей выплату один раз в год материальной помощи за 2015 год подсудимая ФИО2 получила вместе с заработной платой в феврале 2015 года. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 11366 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 11366 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведении о выплате заработной платы за июнь 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 288 241 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 11366 рублей 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 17479 рублей, включая сумму 11366 рублей 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя ФИО8, сына подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 11366 рублей 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 11366 рублей 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, подготовила расчет себе отпускных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также расчетно-платежные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГг., в которые внесла ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ умышленно и необоснованно отразила сведения о начислении себе аванса в размере 15000 рублей и суммы к выдаче 13812 рублей; в расчете отпускных «ФИО2», умышленно и необоснованно указала положенную к получению сумму 36320 рублей и материальную помощь в размере 3 окладов денежного содержания в размере 13110 рублей, а всего 49430 рублей. В то время как, согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО2, материальная помощь к выплате ей предусмотрена не была. Данные сведения подсудимая ФИО2 отразила в расчетно-платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, где указала о начислении себе отпускных в размере 49430 рублей (сумму указанную без учета удержания налога с доходов физических лиц). Кроме того, согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была положена выплата премии в сумме 10000 рублей, которую она отразила в расчетно-платежной ведомости и в дальнейшем перечислила в сумме 8700 рублей с учетом удержания налога на доходы физических лиц. В то же время, в реестре денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГг. указала себе к выплате 1000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ ей были перечислены как премия за август 2015 г., которая локальными нормативными актами подтверждена не была. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 38309 рублей 19 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы и премий работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат, включая сумму 38309 рублей 19 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговых сумм, подлежащих перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате заработной платы за июль и август 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 187 884 рубля, 325 549 рублей, 5000 рублей и 205 315 рублей, соответственно, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 38309 рублей 19 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 97259 рублей, включая сумму 38309 рублей 19 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованных выплат, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 38309 рублей 19 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 38309 рублей 19 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: фактически отработав в сентябре 2015 г. одиннадцать дней и получив отпускные выплаты вместе с заработной платой за июль-август 2015 г., умышленно и необоснованно начислила себе аванс в размере 10000 рублей и заработную плату в размере 15976 рублей, а всего сумму в размере 25976 рублей, при расчетной сумме к выплате за этот месяц 10055 рублей 65 копеек; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 8937 рублей. При этом фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 5964 рубля; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о сумме к выдаче работнику ФИО11 указала 14769 рублей. При этом фактически им было получено 13769 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 15920 рублей 35 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общих сумм выплат, включая сумму 15920 рублей 35 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведения о выплате заработной платы за сентябрь 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 204 879 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в размере 15920 рублей 35 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 15976 рублей, включая сумму 15920 рублей 35 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 15920 рублей 35 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 15920 рублей 35 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 8546 рублей. При этом фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 5703 рубля; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о сумме к выдаче работнику ФИО16 указала 7010 рублей. При этом, фактически им было получено 1046 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 7763 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно, с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 7763 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведения о выплате заработной платы за сентябрь 2015 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в сумме 204 267 рублей, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 7763 рубля 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 17876 рублей, включая сумму 7763 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 7763 рубля 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 7763 рубля 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости указала начисление себе аванса 20100 рублей и заработную плату в размере 12 рублей; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 8546 рублей. При этом, фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 5703 рубля; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о сумме к выдаче работнику ФИО19 указала 6296 рублей. При этом, фактически им было получено 4796 рублей. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 12643 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 г. работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 12643 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за ноябрь 2015 г., на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили заявленную сумму денежных средств, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 12643 рубля 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в общей сумме 32756 рублей, включая сумму 12643 рубля 70 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 12643 рубля 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 12643 рубля 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно начислила себе выплату в качестве «материальной помощи/премии» в размере 2 окладов денежного содержания, а всего сумму 8740 рублей (указанную без исчисления налога на доходы физических лиц), в то время, как положенную ей, выплачиваемую один раз в год, материальную помощь за 2015 год ФИО2 получила вместе с заработной платой в феврале 2015 года, а нормативно-правовых актов подтверждающих выплату ей премии не имеется. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 7501 рубль 70 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку на перечисление заработной платы за декабрь 2015 г. работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 7501 рубль 70 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в заявку на выплату заработной платы подпись от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащие ложные сведения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за декабрь 2015 г., на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили заявленную сумму денежных средств, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 7501 рубль 70 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в общей сумме 27614 рублей, включая сумму 7501 рубль 70 копеек, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 7501 рубль 70 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 7501 рубль 70 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно указала аванс в размере 15000 рублей и сумму к выдаче 24282 рубля, а всего сумму 39282 рубля, в которую включила сведения «материальная помощь (отпускные)» в размере 24045 рублей, которая не подтверждена необходимыми для этого документами. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 11793 рубля 06 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 11793 рубля 06 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведении о выплате заработной платы за январь 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 179 769 рублей 36 копеек и 262 971 рубль 48 копеек, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 11793 рубля 06 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 51567 рублей 36 копеек, включая сумму 11793 рубля 06 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 11793 рубля 06 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 11793 рубля 06 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно начислила себе выплату в качестве отпускных в размере 16056 рублей (сумму указанную без удержания налога на доходы физических лиц), при этом отпускные выплаты ей уже были выплачены вместе с заработной платой за январь 2016 г.; фактически отработав в феврале 2016 г. 10 дней, в указанной ведомости умышленно и необоснованно указала начисленный себе аванс 20000 рублей и сумму к выдаче 3151 рубль, а всего 23151 рубль, при положенной ей расчетной сумме выплаты за этот месяц 9181 рубль 55 копеек; в указанной ведомости после перечисления всех сотрудников МКУ «Группа ХТО» умышленно вновь включила себя к начислению заработной платы как главного бухгалтера, указав сумму к выдаче в размере 18563 рубля 85 копеек, без какого-либо обоснования в ведомости данной выплаты. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 58892 рубля 10 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и №.. от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 58892 рубля 10 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за февраль 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 167 000 рублей и 281 350 рублей 10 копеек, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 58892 рубля 10 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 68073 рубля 65 копеек, включая сумму 58892 рубля 10 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 58892 рубля 10 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 58892 рубля 10 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в расчетно-платежной ведомости умышленно необоснованно начислила в графе № себе сумму 4370 рублей (сумму указанную без удержания налога на доходы физических лиц) как материальную помощь; в указанной ведомости после перечисления всех сотрудников МКУ «Группа ХТО» умышленно вновь включила себя к начислению заработной платы как главного бухгалтера, указав сумму к выдаче в размере 15225 рублей, без какого-либо обоснования в ведомости данной выплаты. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 21201 рубль 08 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № «...» от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 21201 рубль 08 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за март 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 174 000 рублей и 260 698 рублей 82 копейки, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 21201 рубль 08 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 40439 рублей, включая сумму 21201 рубль 08 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 21201 рубль 08 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 21201 рубль 08 копеек.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в апреле 2016 г. подсудимой ФИО2 было фактически отработано 11 дней, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на амбулаторном лечении. Выплаты за данный период с учетом заработной платы и оплаты пособия по временной нетрудоспособности должны были составить 17542 рубля 20 копеек (с учетом удержания налога на доходы физических лиц), 20163 рубля 20 копеек (без удержания данного налога), из которых оплата пособия по временной нетрудоспособности составила 8560 рублей 60 копеек; вместе с тем, подсудимая ФИО2 в расчетно-платежной ведомости умышленно и необоснованно указала завышенную сумму пособия по временной нетрудоспособности в размере 12851 рубль 30 копеек (сумму указанную без удержания налога на доходы физических лиц), которую включила в выплату заработной платы; без какого-либо обоснования в расчетно-платежной ведомости в графе начислений указала себе выплату в размере 21859 рублей (сумму указанную без учета удержания налога на доходы физических лиц); в расчетно-платежной ведомости указала ей подлежащие выплаты - аванс 25000 рублей и сумму к выдаче 15264 рубля 69 копеек. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 37209 рублей 62 копейки, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», а также заявку № от ДД.ММ.ГГГГ г. на оплату больничных листов и отпускных, с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 37209 рублей 62 копейки, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговых сумм, подлежащих перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за март 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 177 000 рублей, 210 292 рубля 38 копеек и 16236 рублей 14 копеек, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 37209 рублей 62 копейки, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 54751 рубль 82 копейки, включая сумму 37209 рублей 62 копейки, которую намеревалась похитить, которые обосновала как: ДД.ММ.ГГГГг. - 25000 рублей «заработная плата за 1 половину апреля 2016г.»; ДД.ММ.ГГГГ - 13583 рубля «заработная плата за апрель 2016 г.»; ДД.ММ.ГГГГ - 4732 рубля «заработная плата»; ДД.ММ.ГГГГ - 8567 рублей 33 копейки «пособие по временной нетрудоспособности»; ДД.ММ.ГГГГ - 2870 рублей 49 копеек «пособие по временной нетрудоспособности». В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 37209 рублей 62 копейки, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 37209 рублей 62 копейки.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: в указанной ведомости после начисления себе и другим сотрудникам МКУ «Группа ХТО» выплат заработной платы, в конце списка умышленно вновь включила себя к начислению заработной платы, указав сумму к выдаче в размере 19184 рубля, без какого-либо обоснования в ведомости данной выплаты; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о сумме к выдаче работнику ФИО20 указала 3723 рубля. При этом, фактически ею было получено 723 рубля; в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 16577 рублей. При этом фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 11062 рубля. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 21545 рублей 22 копейки, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 21545 рублей 22 копейки, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанную заявку, содержащую ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявки, содержащей ложные сведения о выплате заработной платы за май 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 278 468 рублей 01 копейку, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 21545 рублей 22 копейки, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 40782 рубля 42 копейки, включая сумму 21545 рублей 22 копейки, которую намеревалась похитить. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 21545 рублей 22 копейки, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 21545 рублей 22 копейки.

В продолжение осуществления единого преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете МКУ «Группа ХТО», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, подсудимая ФИО2, имея корыстную цель и прямой умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, приготовляясь к совершению преступления, внесла в расчетно-платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью сокрытия совершаемого преступления, недопущения разоблачения своих преступных действий и осуществления возможности беспрепятственного хищения денежных средств в дальнейшем, ложные сведения относительно производимых выплат работникам МКУ «Группа ХТО», а именно: без документального подтверждения выплаты премии в размере одной персональной надбавки, умышленно и необоснованно начислила себе, указав в графе № расчетно-платежной ведомости, сумму 12061 рубль в качестве премии (сумма указана без удержания налога на доходы физических лиц); в расчетно-платежной ведомости в сведениях о вычете у сотрудника ФИО17 алиментов указала сумму в размере 11341 рубль 46 копеек. При этом, фактически с ФИО17 была удержана в пользу ФИО18 сумма в размере 7586 рублей 56 копеек; в реестре денежных средств с результатами зачислений умышленно, без какого-либо документального подтверждения, указала себе выплату отпускных в сумме 8700 рублей, при этом часть оставшегося за 2016 год отпуска ФИО2 не использовала, а за использованную часть выплату отпускных она получила с заработной платой ДД.ММ.ГГГГ г. Таким образом, подсудимая ФИО2 умышленно внесла в расчетные документы ложные сведения о сумме 34921 рубль 80 копеек, которую намеревалась похитить. После чего, подсудимая ФИО2, действуя осознанно и целенаправленно с целью хищения, изготовила для направления в отдел финансов Кантемировского муниципального района Воронежской области заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление заработной платы работникам МКУ «Группа ХТО», с указанием ложных сведений относительно общей суммы выплат, включая сумму 34921 рубль 80 копеек, которую намеревалась похитить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО2, злоупотребляя доверительным к ней отношением со стороны директора МКУ «Группа ХТО» ФИО6, внесла в данные заявки на выплату заработной платы подписи от имени последнего. После чего, вышеуказанные заявки, содержащие ложные сведения, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала непосредственно в отдел финансов администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела финансов администрации Кантемировского района Воронежской области, введенные в заблуждение относительно итоговой суммы, подлежащей перечислению, на основании заявок, содержащих ложные сведения о выплате заработной платы за июнь 2016 года, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств работникам МКУ «Группа ХТО», перечислили денежные средства в суммах 212 938 рублей 15 копеек и 281 618 рублей 22 копейки, включая начисленный ФИО2 излишек в сумме 34921 рубль 80 копеек, который последняя намеревалась похитить. В продолжение реализации своего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимая ФИО2, используя свою исключительную возможность управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, посредством программы удаленного доступа к системе ПАО «Сбербанк России» «BusinessOnline» перечислила на подконтрольный ей расчетный счет № денежные средства в сумме 54159 рублей, включая сумму 34921 рубль 80 копеек, которую намеревалась похитить. В те же дни, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на имя подсудимой ФИО2, в дополнительном офисе СБ РФ №9013/1345, по адресу: 

<

...>, и подконтрольный ей, были зачислены денежные средства в качестве заработной платы, из которых сумма необоснованной выплаты, принадлежащая администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, составила 34921 рубль 80 копеек, которые подсудимая ФИО2 похитила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимой ФИО2 администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области, как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, причинен материальный ущерб на сумму 34921 рубль 80 копеек.

В результате данных преступных действий в период времени с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно начислила себе заработную плату и иные выплаты сверх установленных норм в крупном размере на общую сумму 418 454 руб 20 коп, которые были ею получены наличными денежными средствами в помещении ее служебного кабинета, расположенного по адресу: Воронежская область р/

<

...> а также перечислены на подконтрольные ей банковские счета, которые она похитила и в дальнейшем распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области как распорядителю бюджетных средств Кантемировского муниципального района Воронежской области, материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 418 454 рубля 20 копеек.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ подсудимая выразила свое желание о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив суду, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Она осознает правовые последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного следствия.

Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника против проведения особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Представитель потерпевшего ФИО3 не возражала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Просила назначить ФИО2 минимально возможное наказание.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных предварительным следствием и подтвержденных подсудимой обстоятельств дела, согласно которым она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. При таких данных действия подсудимой следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства характеризующие подсудимую как личность. 

Так по месту жительства подсудимая характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет ряд хронических заболеваний, на ее иждивении находится престарелая мать, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства, к административной ответственности не привлекалась. 

Судом были исследованы обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, в связи с чем, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. Оснований для применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности, в государственных и муниципальных органах, организациях и учреждениях (ч.3 ст.47 УК РФ) с учетом предпенсионного возраста подсудимой суд не усматривает. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимой, суд руководствуется правилами ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории тяжести инкриминируемого преступления на менее тяжкую категорию.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, раскаявшейся в содеянном, имеющей постоянное

место жительства на территории РФ, необходимость ухода за престарелой матерью (том. №12 л.д.162), наличия реальной возможности в трудоустройстве согласно представленного суду гарантийного письма о трудоустройстве подсудимой (том. №12 л.д.160) приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, и назначения условного осуждения за совершенное преступление, то есть применения ст. 73 УК РФ. 

С целью достижения исправления условно осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства для регистрации не реже одного раза в месяц в дни, установленные УИИ, и по вызовам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, ч. 8, ст. 308, ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 /одного/ года 9 /девяти/ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 /два/ года. 

Обязать ФИО2 в период условного осуждения не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться для регистрации и по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства не реже одного раза в месяц в дни, установленные УИИ. 

Меру процессуального пресечения осужденной ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив ее из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства в виде: - приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопии приказов № и № от ДД.ММ.ГГГГ; жесткий диск компьютера WD серийный №; заявки на получение заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «Группа ХТО» Кантемировского муниципального района Воронежской области; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, платежные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счетам ФИО8 и ФИО2, содержащая движение денежных средств по счетам; выписка по счетам ФИО8 и ФИО2; справка о состоянии вклада счета № ФИО8; справка о состоянии вклада счета № ФИО2; оптические диски, являющие приложениями к заключениям экспертов № 1945 от 28.04.2017 и № 2885 от 13.06.2017, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при деле; 

- документы финансовой деятельности МКУ «Группа ХТО» Кантемировского муниципального района Воронежской области, содержащиеся в папках-скоросшивателях «Учредительные документы», «Положение об оплате труда 2014 год», «Должностные инструкции», «Договора о полной индивидуальной материальной ответственности», «Сметы штатное расписание 2014 год», «Штатное расписание черновик 2014 год», «Штатное расписание Сметы 2015г.», «Сметы расходов Штатное расписание 2016 г.», «Книга приказов 2014 год», «Приказы 2015 год», «Книга приказов 2016», «Табель выхода на работу 2014 год», «Табель учета рабочего времени 2015 г.», «Табель учета рабочего времени 2016 г.», «Больничные листы 2016 г.», «Расчетно-платежные ведомости 2014 г.», «Расчетно-платежные ведомости 2015 г.», «Расчетно-платежные ведомости 2016 г.», АКТ 14-12/3-2016 проверки финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Группа ХТО» Кантемировского муниципального района Воронежской области хранится при уголовном деле № 16323293; - Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и копии трудовых книжек ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу подлежат возвращению в МКУ «Группа ХТО» Кантемировского муниципального района Воронежской области;

- две трудовые книжки на имя ФИО2, хранящиеся у подсудимой ФИО2, после вступления приговора в законную силу подлежат возвращению последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлено в совещательной комнате.

Председательствующий Т.В. Карпенко.